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     3

615

613

600
610

612

613

614

J00
211

212
611

100
103
111
112

Órgano Interno de Control

Dirección General de Bienes Inmuebles y
Recursos Materiales

Oficialía Mayor
Dirección General del Servicio Exterior y
de Recursos Humanos
Dirección General de Programación,
Organización y Presupuesto
Dirección General de Bienes Inmuebles y
Recursos Materiales
Dirección General de Tecnologías de
Información e Innovación

Instituto de los Mexicanos en el Exterior
Dirección General de Protección a
Mexicanos en el Exterior
Dirección General de Servicios Consulares
Dirección General de Delegaciones

Secretaría
Dirección General de Coordinación Política
Dirección General de Protocolo
Dirección General de Comunicación Social

 29,923,939

 106,568,529

 65,585,662
 193,547,875

 84,031,468

 295,198,208

 191,490,510

 72,195,221
 198,866,557

 235,278,601
 330,093,990

 137,088,929
 14,595,868
 95,892,981
 63,775,784

 26,925,804

 

 50,992,405
 157,765,445

 57,054,255

 60,115,449

 34,488,159

 16,158,408
 23,866,557

 18,670,857
 230,093,990

 99,174,002
 13,410,028
 22,232,886
 32,304,438

 2,998,135

 

 14,593,257
 26,579,608

 26,977,213

 235,082,759

 157,002,351

 5,659,213
 11,260,000

 216,607,744
 100,000,000

 37,913,927
 1,165,840

 73,660,095
 31,471,346

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 9,202,822

 

 

 

 50,377,600
 163,740,000

 
 

 1,000
 20,000

 
 

 

 106,568,529

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

O001

K025

M001

E002

P002

Actividades de apoyo a la función pública y
buen gobierno 

Proyectos de inmuebles (oficinas
administrativas) 

Actividades de apoyo administrativo 

Atención, protección, servicios y asistencia
consulares 

Diseño, conducción y ejecución de la
política exterior 

 29,923,939

 106,568,529

 829,853,723

 836,434,369

 4,472,308,262

 26,925,804

 

 360,415,713

 288,789,812

 4,023,580,258

 2,998,135

 

 460,235,188

 333,526,957

 446,862,004

 

 

 

 

 

 

 

 9,202,822

 214,117,600

 1,866,000

 

 106,568,529

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 106,568,529

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 106,568,529

 

 

 

 29,923,939

 

 65,585,662
 193,547,875

 84,031,468

 295,198,208

 191,490,510

 72,195,221
 198,866,557

 235,278,601
 330,093,990

 137,088,929
 14,595,868
 95,892,981
 63,775,784

 29,923,939

 

 829,853,723

 836,434,369

 4,472,308,262

 001

 002

 003

 004

Función pública y buen gobierno

Servicios de apoyo administrativo

Protección, asistencia y servicios
eficientes y suficientes para los
mexicanos en el exterior o que viajan al
exterior

Vínculos políticos con el exterior que
benefician los intereses nacionales

 29,923,939

 936,422,252

 836,434,369

 4,618,525,526

 26,925,804

 360,415,713

 288,789,812

 4,023,580,258

 2,998,135

 460,235,188

 333,526,957

 446,862,004

 

 

 

 

 

 9,202,822

 214,117,600

 148,083,264

 

 106,568,529

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 106,568,529

 

 

 29,923,939

 829,853,723

 836,434,369

 4,618,525,526

 04

 01

Función Pública

Relaciones Exteriores

 29,923,939

 8,573,268,089

 26,925,804

 5,152,255,461

 2,998,135

 1,362,060,789

 

 

 

 1,952,383,310

 

 106,568,529

 

 

 

 

 

 106,568,529

 29,923,939

 8,466,699,560

 3

 4

Coordinación de la Política de Gobierno

Relaciones Exteriores

 29,923,939

 8,573,268,089

 26,925,804

 5,152,255,461

 2,998,135

 1,362,060,789

 

 

 

 1,952,383,310

 

 106,568,529

 

 

 

 

 

 106,568,529

 29,923,939

 8,466,699,560

 1 Gobierno  8,603,192,028  5,179,181,265  1,365,058,924   1,952,383,310  106,568,529    106,568,529 8,496,623,499
 8,603,192,028  5,179,181,265  1,365,058,924   106,568,529   T O T A L:  106,568,529 1,952,383,310 8,496,623,499  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 



RAMO: Relaciones Exteriores      2

( pesos )

de   05

D e n o m i n a c i ó n
F
I

F
N

S
F

A
I

U
R

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2018

SEPTIEMBRE DE 2017

Página:

ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

P
P

Pensiones 
y

Jubilaciones

     3

123

200
210
213
300

310

311

400
411
412
413

210
311

412

800

810
811

812

813

K00

Dirección General del Acervo Histórico
Diplomático
Subsecretaría para América del Norte
Dirección General para América del Norte
Dirección General de Asuntos Especiales
Subsecretaría para América Latina y el
Caribe
Dirección General para América Latina y el
Caribe
Dirección General de Organismos y
Mecanismos Regionales Americanos
Subsecretaría de Relaciones Exteriores
Dirección General para Europa
Dirección General para Asia-Pacífico
Dirección General para África y Medio
Oriente

Dirección General para América del Norte
Dirección General de Organismos y
Mecanismos Regionales Americanos
Dirección General para Asia-Pacífico

Subsecretaría para Asuntos Multilaterales
y Derechos Humanos
Dirección General para Temas Globales
Dirección General para la Organización de
las Naciones Unidas
Dirección General de Derechos Humanos y
Democracia
Dirección General de Vinculación con las
Organizaciones de la Sociedad Civil

Agencia Mexicana de Cooperación
Internacional para el Desarrollo

 31,089,454

 1,575,728,603
 31,554,293
 5,050,780

 668,136,790

 27,990,743

 16,335,000

 1,544,417,690
 216,307,749

 23,640,259
 20,703,339

 19,593,216
 126,190,588

 433,460

 271,822,456

 23,363,951
 1,148,514,129

 18,619,892

 10,875,883

 216,267,702

 22,576,946

 1,567,748,196
 14,287,569
 3,942,780

 658,888,150

 13,834,929

 11,737,968

 1,533,977,345
 11,592,515
 10,072,641
 7,799,865

 
 

 

 254,095,242

 14,213,200
 22,401,054

 13,942,292

 6,237,910

 77,142,702

 8,192,508

 7,980,407
 15,766,724
 1,108,000
 9,248,640

 14,130,814

 4,597,032

 10,440,345
 204,715,234

 13,567,618
 12,903,474

 
 

 

 17,627,214

 9,150,751
 6,080,000

 4,392,100

 3,557,973

 14,813,612

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 320,000

 
 1,500,000

 
 

 25,000

 

 
 
 
 

 19,593,216
 126,190,588

 433,460

 100,000

 
 1,120,033,075

 285,500

 1,080,000

 124,311,388

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

P005

P005

P001

Promoción y defensa de los intereses de
México en el ámbito multilateral 

Promoción y defensa de los intereses de
México en el ámbito multilateral 

Coordinación, promoción y ejecución de la
Cooperación internacional para el
desarrollo 

 146,217,264

 1,473,196,311

 216,267,702

 

 310,889,698

 77,142,702

 

 40,808,038

 14,813,612

 

 

 

 146,217,264

 1,121,498,575

 124,311,388

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 31,089,454

 1,575,728,603
 31,554,293
 5,050,780

 668,136,790

 27,990,743

 16,335,000

 1,544,417,690
 216,307,749

 23,640,259
 20,703,339

 19,593,216
 126,190,588

 433,460

 271,822,456

 23,363,951
 1,148,514,129

 18,619,892

 10,875,883

 216,267,702

 146,217,264

 1,473,196,311

 216,267,702

 005

 006

Participación activa en los foros
multilaterales que logra decisiones que
favorecen los intereses nacionales

Concertación, coordinación y fomento
de la cooperación internacional para el
desarrollo y promoción económica y
cultural de México

 1,473,196,311

 550,017,363

 310,889,698

 77,142,702

 40,808,038

 14,813,612

 

 

 1,121,498,575

 458,061,049

 

 

 

 

 

 

 

 

 1,473,196,311

 550,017,363
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K00

I00

121
124

B00

C00

Agencia Mexicana de Cooperación
Internacional para el Desarrollo

Instituto Matías Romero

Consultoría Jurídica
Dirección General de Asuntos Jurídicos

Sección Mexicana de la Comisión
Internacional de Límites y Aguas entre
México y Estados Unidos
Secciones Mexicanas de las Comisiones
Internacionales de Límites y Aguas entre
México y Guatemala, y entre México y
Belize

 333,749,661

 20,302,687

 37,045,458
 33,261,369

 48,936,555

 19,126,199

 

 11,892,941

 22,647,414
 30,734,169

 17,436,555

 8,726,199

 

 7,209,746

 14,178,044
 2,527,200

 31,500,000

 10,400,000

 

 

 
 

 

 

 333,749,661

 1,200,000

 220,000
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

P005

E006

P002

P002

Promoción y defensa de los intereses de
México en el ámbito multilateral 

Fortalecimiento de las capacidades del
Servicio Exterior Mexicano y de la
Cancillería. 

Diseño, conducción y ejecución de la
política exterior 

Diseño, conducción y ejecución de la
política exterior 

 333,749,661

 20,302,687

 70,306,827

 68,062,754

 

 11,892,941

 53,381,583

 26,162,754

 

 7,209,746

 16,705,244

 41,900,000

 

 

 

 

 333,749,661

 1,200,000

 220,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 333,749,661

 20,302,687

 37,045,458
 33,261,369

 48,936,555

 19,126,199

 333,749,661

 20,302,687

 70,306,827

 68,062,754

 008

 009

 010

Servicio Exterior Mexicano capacitado y
actualizado

Asistencia jurídica para la defensa
eficiente de México y de sus nacionales

Delimitación y supervisión eficiente de
la integridad territorial de México

 20,302,687

 70,306,827

 68,062,754

 11,892,941

 53,381,583

 26,162,754

 7,209,746

 16,705,244

 41,900,000

 

 

 

 1,200,000

 220,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 20,302,687

 70,306,827

 68,062,754

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


