PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2018 ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2017

RAMO: 05 Relaciones Exteriores Página: 1 de 3

						Casta	Gasto Corriente					Pensiones	Gasto de Inversión			
F N	S A I	A I	P P	U R		Gasto Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	y Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
П	П				TOTAL:	8,603,192,028	8,496,623,499	5,179,181,265	1,365,058,924		1,952,383,310		106,568,529	106,568,529		
11	- 1				Gobierno	8,603,192,028	8,496,623,499	5,179,181,265	1,365,058,924		1,952,383,310		106,568,529	106,568,529		
3					Coordinación de la Política de Gobierno	29,923,939	29,923,939	26,925,804	2,998,135							
Ш	04				Función Pública	29,923,939	29,923,939	26,925,804	2,998,135							
Ш	- 1	001	0004		Función pública y buen gobierno	29,923,939	29,923,939	26,925,804	2,998,135							
Ш	- 1		O001		Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno	29,923,939	29,923,939	26,925,804	2,998,135							
Ш	- 1			615	Órgano Interno de Control	29.923.939	29.923.939	26.925.804	2.998.135							
4	- 1				Relaciones Exteriores	8,573,268,089	8,466,699,560	5,152,255,461	1,362,060,789		1,952,383,310		106,568,529	106,568,529		
11	01				Relaciones Exteriores	8,573,268,089	8,466,699,560	5,152,255,461	1,362,060,789		1,952,383,310		106,568,529	106,568,529		
Ш	- 1	002			Servicios de apoyo administrativo	936,422,252	829,853,723	360,415,713	460,235,188		9,202,822		106,568,529	106,568,529		
$ \ $			K025		Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas)	106,568,529							106,568,529	106,568,529		
				613	Dirección General de Bienes Inmuebles y Recursos Materiales	106,568,529							106,568,529	106,568,529		
11	- 1		M001		Actividades de apoyo administrativo	829,853,723	829,853,723	360,415,713	460,235,188		9,202,822					
Ш	- 1				Oficialía Mayor	65,585,662	65,585,662	50,992,405	14,593,257							
Ш	- 1			610	Dirección General del Servicio Exterior y de Recursos Humanos	193,547,875	193,547,875	157,765,445	26,579,608		9,202,822					
				612	Dirección General de Programación, Organización y Presupuesto	84,031,468	84,031,468	57,054,255	26,977,213							
$ \ $				613	Dirección General de Bienes Inmuebles y Recursos Materiales	295,198,208	295,198,208	60,115,449	235,082,759							
$ \ $				614	Dirección General de Tecnologías de Información e Innovación	191,490,510	191,490,510	34,488,159	157,002,351							
		003			Protección, asistencia y servicios eficientes y suficientes para los mexicanos en el exterior o que viajan al exterior	836,434,369	836,434,369	288,789,812	333,526,957		214,117,600					
			E002		Atención, protección, servicios y asistencia consulares	836,434,369	836,434,369	288,789,812	333,526,957		214,117,600					
					Instituto de los Mexicanos en el Exterior Dirección General de Protección a Mexicanos en el Exterior	72,195,221 198,866,557	72,195,221 198,866,557	16,158,408 23,866,557	5,659,213 11,260,000		50,377,600 163,740,000					
		004			Dirección General de Servicios Consulares Dirección General de Delegaciones Vínculos políticos con el exterior que benefician los intereses nacionales	235,278,601 330,093,990 4,618,525,526	235,278,601 330,093,990 4,618,525,526	18,670,857 230,093,990 4,023,580,258	216,607,744 100,000,000 446,862,004		148,083,264					
			P002		Diseño, conducción y ejecución de la política exterior	4,472,308,262	4,472,308,262	4,023,580,258	446,862,004		1,866,000					
				100	Secretaría	137,088,929	137,088,929	99,174,002	37,913,927		1,000					
Ιİ	- 1					14,595,868	14,595,868	13,410,028	1,165,840		20,000					
Ιl	- 1				Dirección General de Protocolo	95,892,981	95,892,981	22,232,886	73,660,095]					
П				112	Dirección General de Comunicación Social	63,775,784	63,775,784	32,304,438	31,471,346							

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2018 ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2017

RAMO: 05 Relaciones Exteriores Página: 2 de 3

					Gasto	Gasto Corriente						Gasto de Inversión				
5	A I	P P	U R		Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	y Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversió	
			123	Dirección General del Acervo Histórico Diplomático	31,089,454	31,089,454	22,576,946	8,192,508		320,000						
			210 213	Subsecretaría para América del Norte Dirección General para América del Norte Dirección General de Asuntos Especiales Subsecretaría para América Latina y el Caribe	1,575,728,603 31,554,293 5,050,780 668,136,790	1,575,728,603 31,554,293 5,050,780 668,136,790	1,567,748,196 14,287,569 3,942,780 658,888,150	7,980,407 15,766,724 1,108,000 9,248,640		1,500,000						
			310	Dirección General para América Latina y el Caribe	27,990,743	27,990,743	13,834,929	14,130,814		25,000						
				Dirección General de Organismos y Mecanismos Regionales Americanos	16,335,000	16,335,000	11,737,968	4,597,032								
			411 412	Subsecretaría de Relaciones Exteriores Dirección General para Europa Dirección General para Asia-Pacífico Dirección General para África y Medio Oriente	1,544,417,690 216,307,749 23,640,259 20,703,339	1,544,417,690 216,307,749 23,640,259 20,703,339	1,533,977,345 11,592,515 10,072,641 7,799,865	10,440,345 204,715,234 13,567,618 12,903,474								
		P005		Promoción y defensa de los intereses de México en el ámbito multilateral	146,217,264	146,217,264				146,217,264						
				Dirección General para América del Norte Dirección General de Organismos y Mecanismos Regionales Americanos	19,593,216 126,190,588	19,593,216 126,190,588				19,593,216 126,190,588						
	005			Dirección General para Asia-Pacífico Participación activa en los foros multilaterales que logra decisiones que favorecen los intereses nacionales	433,460 1,473,196,311	433,460 1,473,196,311	310,889,698	40,808,038		433,460 1,121,498,575						
		P005		Promoción y defensa de los intereses de México en el ámbito multilateral	1,473,196,311	1,473,196,311	310.889.698	40.808.038		1,121,498,575						
				Subsecretaría para Asuntos Multilaterales y Derechos Humanos	271,822,456	271,822,456	254,095,242	17,627,214		100,000						
				Dirección General para Temas Globales Dirección General para la Organización de las Naciones Unidas	23,363,951 1,148,514,129	23,363,951 1,148,514,129	14,213,200 22,401,054	9,150,751 6,080,000		1,120,033,075						
				Dirección General de Derechos Humanos y Democracia	18,619,892	18,619,892	13,942,292	4,392,100		285,500						
				Dirección General de Vinculación con las Organizaciones de la Sociedad Civil	10,875,883	10,875,883	6,237,910	3,557,973		1,080,000						
	006			Concertación, coordinación y fomento de la cooperación internacional para el desarrollo y promoción económica y cultural de México	550,017,363	550,017,363	77,142,702	14,813,612		458,061,049						
		P001		Coordinación, promoción y ejecución de la Cooperación internacional para el desarrollo	216,267,702	216,267,702	77,142,702	14,813,612		124,311,388						
			K00	Agencia Mexicana de Cooperación Internacional para el Desarrollo	216,267,702	216,267,702	77,142,702	14,813,612		124,311,388						

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2018 ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2017

RAMO: 05 Relaciones Exteriores Página: 3 de 3

						Gasto	Gasto Corriente						Gasto de Inversión				
F F I N	S F	A I	P P	U R		Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	y Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión	
			P005		Promoción y defensa de los intereses de México en el ámbito multilateral	333,749,661	333,749,661				333,749,661						
				K00	Agencia Mexicana de Cooperación Internacional para el Desarrollo	333,749,661	333,749,661				333,749,661						
		800			Servicio Exterior Mexicano capacitado y actualizado	20,302,687	20,302,687	11,892,941	7,209,746		1,200,000						
			E006		Fortalecimiento de las capacidades del Servicio Exterior Mexicano y de la Cancillería.	20,302,687	20,302,687	11,892,941	7,209,746		1,200,000						
		009		100	Instituto Matías Romero Asistencia jurídica para la defensa eficiente de México y de sus nacionales	20,302,687 70,306,827	20,302,687 70,306,827	11,892,941 53,381,583	7,209,746 16,705,244		1,200,000 220,000						
			P002		Diseño, conducción y ejecución de la política exterior	70,306,827	70,306,827	53,381,583	16,705,244		220,000						
		010			Consultoría Jurídica Dirección General de Asuntos Jurídicos Delimitación y supervisión eficiente de la integridad territorial de México	37,045,458 33,261,369 68,062,754	37,045,458 33,261,369 68,062,754	30,734,169	14,178,044 2,527,200 41,900,000		220,000						
			P002		Diseño, conducción y ejecución de la política exterior	68,062,754	68,062,754	26,162,754	41,900,000								
				B00	Sección Mexicana de la Comisión Internacional de Límites y Aguas entre México y Estados Unidos	48,936,555	48,936,555	17,436,555	31,500,000								
				C00		19,126,199	19,126,199	8,726,199	10,400,000								